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در مرز لبنانآرایش جنگی اسرائیل 
شــرق: به دنبال حملات موشکی حزب االله 
لبنان، ارتش اسرائیل می گوید برای بزرگ ترین 
تهاجــم زمینی خود از ســال ۲۰۰۶ به خاک 
لبنان آماده می شــود. این پیشــروی با هدف 
پاک سازی جنوب رودخانه لیتانی و با حمایت 
واشنگتن انجام می شود. مقام های آمریکایی 
و اسرائیلی تأیید کرده اند  برنامه ریزی عملیاتی 
برای گســترش چشــمگیر تهاجم زمینی در 
خاک لبنان با هدف تســلط بــر تمام مناطق 
جنــوب رودخانه لیتانی در دســتور کار قرار 
دارد. این تحرک نظامی که بزرگ ترین یورش 
به همســایه شــمالی طی حــدود دو دهه 
اخیر محســوب می شــود، لبنان را به مرکز 
جنگی فزاینده تبدیل خواهد کرد. به نوشــته 
اکســیوس، یک مقام ارشد اسرائیلی تصریح 
کرده اســت  آنها قصد دارند تجربه غزه را در 
لبنان تکرار کنند؛ رویکردی که شامل تسطیح 
ســاختمان هایی اســت که گروه حزب االله از 
آنها برای ذخیره سلاح و پرتاب موشک بهره 
می برد. ابعاد گسترده این عملیات می تواند به 
استقرار و حضور طولانی مدت ارتش اسرائیل 
در جنوب لبنان منجر شــود. ایــن دورنمای 
تاریک، دولت لبنان را به شدت نگران ویرانی 
کشــور بر اثر تصمیم های خودســرانه کرده 
اســت. در واشــنگتن، دولت دونالد ترامپ 
ضمن پشتیبانی قاطع از خلع سلاح حزب االله، 
برای محدود کردن آسیب به نهادهای دولتی 
لبنان فشــار مــی آورد و هم زمان خواســتار 
گفت وگوی مستقیم برای دستیابی به توافق 
پس از جنگ اســت. معــادلات امنیتی روز 
چهارشنبه و با شــلیک بیش از ۲۰۰ موشک 
از لبنــان به ســمت اســرائیل تغییــر کرد. 
تل آویو می گوید پیش از این اقدام، آنها برای 
آتش بس در لبنان آمادگی داشتند، اما اکنون 
هیچ راه بازگشتی از یک عملیات همه جانبه 
نظامی وجود ندارد. ماشین جنگی اسرائیل از 
دو هفته قبل، ســه لشکر زرهی و پیاده نظام 
را در مرزهای شمالی مســتقر کرده و در دو 
هفته گذشته نیز نفوذهای زمینی محدودی را 
برای ارزیابی میدانی انجام داده است. ارتش 
اسرائیل دستور تخلیه گسترده ای را در سراسر 
جنوب لبنان، روســتاهای شــمال رودخانه 
لیتانی و حتی پایگاه های حزب االله در حومه 
بیــروت صادر کرده اســت. در حــال حاضر 
حــدود یک میلیون غیرنظامــی لبنانی آواره 
شده اند. بنیامین نتانیاهو مدیریت پرونده لبنان 
در طول جنگ را بــه ران درمر از چهره های 
سیاسی و امنیتی نزدیک به خود سپرده است. 
درمر وظیفه دارد تماس ها با دولت ترامپ را 
مدیریت کرده و در صورت آغاز گفت وگوهای 
مســتقیم در هفته های آینــده، مذاکرات با 

بیروت را پیش ببرد. 

سناریوهای جنگ سرنوشت
از منظری عملیاتی این یعنی «نهاد سیاسی» بتواند سیال باشد، «کار کند»، 
کارکرد یکپارچگی ملی داشته باشــد و دولت فروپاشنده نباشد. ظاهرا این 
معنا کاملا امکان پذیر اســت، اما این برای آن پیرمســت کاخ ســفید و آن 
تک شاخ تل آویو که هنوز سرمست از سلاح های پیشرفته هستند، قابل فهم 
نیست. از  این رو سیاست «بازدارندگی نامتقارن اتمی» بستگی به آن دارد که دولتمردان 
جمهوری اســلامی بتوانند اولا، تمهیدات لازم را برای توسعه نهادی-جغرافیایی رژیم 
سیاسی فراهم کنند و ثانیا، (و مهم تر از آن) این معنا را برای قدرت های جهانی به روشنی 
تصریح کنند که با بمب اتم کار تمام نمی شــود و ثالثا، بتوانند تهدید متقابلی تعریف و 
طراحی کنند و نشان دهند که ضربه متقابل برای آنها بسیار سنگین خواهد بود. به نظر 

می آید چنین ظرفیتی دامنه ای از تنگه هرمز و باب المندب تا دیمونا را در بر می گیرد.
۴- بســته ماندن تنگه هرمز چالش عمده ای بــرای ایران و ورود به ذیل فصل هفتم 
را در پــی دارد. تنگه هرمز از منظر حقوق بین الملل یک «تنگه بین المللی» محســوب 
می شود. کنوانسیون حقوق دریاها در بخش ســوم خود (به ویژه مواد ۳۷ و ۳۸)، رژیم 
حقوقــی این تنگه ها را تحت عنوان «عبور ترانزیــت» (Transit Passage) تعریف کرده 
اســت. اجمــاع بین المللی از نظر تجمیــع قدرت های هوایی و تجهیــزات بین المللی 
تنها یک بُعد این موضوع اســت. یک بُعد دیگر این چالش، امکان تشــکیل یک نیروی 
زمینی بین المللی تحت فرماندهی مشــترک اسرائیل و آمریکاســت؛ بدون اینکه دیگر 
«جان ســربازان آمریکایی» در خطر باشد. برخی کشورهای جهان هستند که می توانند 
ســرباز ارزان در خدمت این لشکر قرار دهند. خاطره نیروهای هندی ارتش انگلستان یا 
ارتش های بومی برای قدرت های اســتعماری در قرن هــای ۱۹ و ۲۰ را فراموش نکنید. 
روابط نزدیک هند و اســرائیل را هم در نظر بگیرید و نیز فراموش نکنید که رویکردی که 
از ســوی مقامات آمریکایی صراحتا بیان می شود، بازگشت به دوران استعمار است که 
تشکیل ارتش های استعماری، این بار ذیل فصل هفتم را تسهیل می کند. این دو کشور در 
پی حذف همه دستاوردهای دموکراتیک بشری در قرن بیستم و همه دستاوردهای فکری 
آزادی خواهانه پس از عصر روشنگری هستند. هر چند این مناقشه هم جدی است که این 

«فاشیسم بین المللی» چهره نهایی همان لیبرال دموکراسی است.
۵- همواره باید گزینه سیاســی روی میز باشــد. آیا این فرصت فراهم اســت که با 
همکاری کشــورهای خلیج فــارس یک نظام جامع اقتصــادی و رژیم یکپارچه امنیتی 
پیشــنهاد و پی ریزی شود؟ در هر صورت طرح آن باید روی میز باشد تا چهره ای سازنده 
و توســعه گرا از ایران ارائه شود و در سایه «مسئولیت پذیری بین المللی ایران» منطقه و 
جهان به امنیت نســبی برسد. گذار به «جنگ زیرساخت ها» به ضرر همه است. راهبرد 
«توان ضربه متقابل» در جنگ زیرســاخت ها متقاعد کننده نیست و برای مدت طولانی 
زخم های مادی و معنوی در کشــورهای مســلمان ایجاد می کند که باید از آن اجتناب 
شــود. تجربه بستن تنگه هرمز نشان داد که قدرت ایران بُرد جهانی دارد و زهر چشمی 
که داده شــد، چشــم انداز تعرض مجدد به ایران را با تردید جدی مواجه کرده است. از 
 این رو آتش بس از موضع قدرت برای ایران یک موفقیت تلقی می شــود. با این شــرط و 
شــرایط هرگونه آتش بسی باید مستظهر به یک سند حقوقی بین المللی باشد. مدیریت 
دوجانبه تنش و تخاصم با آمریکا تجربه ای شکســت خورده است. از سوی دیگر، نظام 
جامع اقتصادی می تواند شامل (و نه محدود به) این موارد باشد: طرح ها و شرکت های 
مشترک نفت و گاز منطقه ای، مدیریت هوشمندانه ریسک و بیمه و پوشش های بیمه ای 
مکمل یا منطقه ای، ایجاد کنسرسیوم های منطقه ای، تعیین رژیم مشترک تضمین امنیت 
و کارایی و ارائه طیف وسیعی از خدمات مشترک به کشتی های عبوری از سوخت رسانی 
غیررقابتی، تعمیرات و هدایت کشتی، یدک کشی و تأمین ملزومات و آذوقه و... از مواردی 

است که می تواند بررسی شود.

پزشکیان، پیشتاز مدیریت بحران جنگ
مردم می بینند که دولت با تمام توان خود، تمام تلاشــش را به کار گرفته 
است تا کمترین اثر منفی از جنگ جاری بر زندگی روزمره آنها وارد شود و 
این نگاه هم زمان به امنیت و رفاه، ارزش واقعی مدیریت اجرائی را نشــان 
می دهد. برنامه ریزی برای تأمین کالاهای حیاتی و مایحتاج عمومی از دیگر 
تلاش های بارز در جنگ جاری است. وزارتخانه های مربوطه با هماهنگی کامل، توزیع 
کالاهای اساسی را به شکلی انجام داده اند که کمترین اختلال در چرخه تأمین و زندگی 
روزمره مردم ایجاد شــود. این اقدامات مســتمر، با پیگیری شبانه روزی رئیس جمهور 
و هیئــت دولت همراه بــوده و نمونه ای بی نظیر از تعهد و دقــت در مدیریت اجرائی 
کشــور در شرایط بحران را به نمایش گذاشته اســت. تمرکز بر دیپلماسی، تلاش برای 
حفظ معیشت مردم، پیگیری مداوم و توجه به رفاه عمومی، همه مؤلفه هایی هستند 
که مدیریت اجرائی پزشــکیان را از هرگونه رویکرد سطحی و مقطعی متمایز می کنند. 
دولت ثابت کرده اســت که حتی در شرایط جنگ و فشار خارجی، می توان هم امنیت 
ملــی را تضمین کرد و هم مراقبت از زندگــی روزمره مردم و تأمین نیازهای ضروری را 
به طور کامل انجام داد. همچنین، دولت پزشکیان با ایجاد کانال های مؤثر اطلاع رسانی 
و هماهنگی میان نهادها، اطمینان حاصل کرده است که هیچ خلأیی در تأمین کالاهای 
اساســی، دارو و خدمات عمومــی باقی نماند. پیگیری های مداوم، جلســات مرتب و 
تصمیم گیری های لحظه ای، همگی گواهی بر تلاش بی وقفه برای حفظ ثبات کشــور 
و رفاه عمومی هســتند. این دقت و استمرار در عمل، به ویژه در شرایطی که فشارهای 
روانی، اقتصادی و سیاسی دشمن افزایش یافته، بیش از پیش ارزش و ضرورت مدیریت 
اجرائی مؤثر را نشان می دهد. عملکرد مسعود پزشکیان در جنگ جاری، نمونه ای بارز 
از مدیریت اجرائی خردمندانه، هوشمندانه و جامع است که تمام ابعاد زندگی مردم و 
امنیت کشور را هم زمان در نظر گرفته است. پیش دستی در تصمیم گیری، پیگیری مستمر 
امور، توجه تمام قد به معیشــت مردم و دیپلماسی فعال، همه مؤلفه هایی هستند که 
کارنامه درخشــان دولت در روزگار جنگ را شــکل داده اند. این مدیریت توانسته است 
ضمن مقابله با تجاوز خارجی، زندگی مردم را با حداقل آســیب ممکن تضمین کرده 
و اعتماد عمومی را تقویت کند. در نهایت، این یادداشــت تحسینی است بر تلاش های 
بی وقفه رئیس جمهور و هیئت دولت که با مدیریت اجرائی توانمند، برنامه ریزی دقیق 
و تدبیر خردمندانه، کشور را در شرایط جنگ جاری از هرگونه بحران گسترده و اثر منفی 
بر زندگی مردم مصون نگه داشته اند. ایران در چنین روزگار سختی، نه تنها رهبر  اجرائی 
مقتدر و صبوری دارد، بلکه دولتی کارآمد، مســئولیت پذیر و متعهد به رفاه عمومی و 
امنیت ملی در قلب بحران را به نمایش گذاشــته اســت. این تلاش ها گواهی است بر 
اینکــه در میدان جنگ جاری، تصمیم گیری صحیح، پیگیری مداوم و اولویت بندی رفاه 
مردم، شاخص های اصلی موفقیت دولت هستند و رئیس جمهور پزشکیان با تمام توان، 

این اصول را در عمل تحقق بخشیده است.

شرق: هم زمان با تشدید بحران بی سابقه انرژی و گسترش اعتراضات ضدحکومتی در خیابان های کوبا، 
مقام های هاوانا، به پای میز مذاکره با دولت دونالد ترامپ کشــیده شــده اند تا راهی برای بقا پس از 
پایان حکومت کمونیستی کوبا بیابند. میگل دیاز کانل، رئیس جمهوری کوبا، روز جمعه در یک نشست 
خبری ۹۰دقیقه ای که از رسانه های دولتی پخش شد، تأیید کرد که دولتش در حال مذاکره با مقام های 
دولــت ترامپ اســت. این اعتراف بی ســابقه در حالی صورت می گیرد که هاوانــا در میان یک بحران 
گسترده انرژی گرفتار شده و تلاش می کند مانع از تغییر حکومت در این کشور شود. به گزارش روزنامه 
نیویورک  تایمز، هدف از این گفت وگوها یافتن راه حل هایی برای اختلافات سیاسی عمیق میان این جزیره 
تحت حکومت کمونیستی و واشنگتن است. با این حال، لیانیس تورس ریورا، رئیس هیئت مأموریت کوبا 
در ایالات متحده، در مصاحبه ای با نشریه پولتیکو مدعی شد که ایجاد تغییرات در سیستم سیاسی کوبا 

خط قرمز آنهاست و قابل مذاکره نیست.
اقتصاد متمرکز و دولتی کوبا از ابتدای سال جاری و پس از بازداشت نیکلاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا، در کاراکاس از ســوی ایالات متحده، با فروپاشی بی سابقه ای روبه رو شده است. دولت ترامپ 
بلافاصله پس از این رویداد، صادرات نفت به این جزیره را به طور کامل قطع کرد. این اقدام، شکنندگی 
ســاختار اقتصادی وابسته به کمک های خارجی را آشکار کرد. تورس ریورا اعتراف کرد که بخش های 
کلیدی سراسر جزیره از جمله سیستم های حمل ونقل، بهداشت و آموزش تحت فشار خردکننده ای قرار 
دارند. او آمار تکان دهنده ای ارائه داد و گفت که حدود ۱۱ هزار کودک در صف های طولانی انتظار برای 

جراحی و دریافت خدمات درمانی در کلینیک ها رها شده اند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده، در ماه فوریه با اشاره به ورشکستگی کامل این سیستم 
گفت آنها هیچ پولی ندارند و در  حال  حاضر فاقد هرگونه امکانی هســتند. او با اتخاذ موضعی از ســر 
قدرت افزود که شاید واشنگتن «یک تسلط دوستانه» بر کوبا داشته باشد. ترامپ پیش تر نیز تأکید کرده 
بود که دستیابی به یک توافق با هاوانا بسیار آسان خواهد بود. رئیس جمهوری آمریکا در ماه ژانویه با 
صدور یک فرمان اجرائی درباره کوبا وضعیت اضطراری ملی اعلام و حکومت کوبا را به «هم پیمانی با 

قدرت های خارجی متخاصم» متهم کرد.

مأموریت مارکو روبیو در میز هاوانا
ترامپ هفته گذشته تأیید کرد که کوبا در حال مذاکره با مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا  و چند 
مقام دیگر اســت و به گمان او توافق با کوبا به  آسانی به دســت می آید. واگذاری این پرونده به روبیو 
که فرزند مهاجران کوبایی است و همواره به عنوان یکی از مدافعان سرسخت تغییر حکومت در کوبا 
شــناخته می شود، پیام روشنی برای هاوانا به همراه دارد. روز جمعه نخستین باری بود که دولت کوبا 
به طور رســمی این مذاکرات پنهانی با واشــنگتن را تأیید کرد. در جریان این گفت وگوها، همتای اصلی 
روبیو، رائول رودریگز کاســترو، نوه رائول کاسترو، رهبر انقلاب کوبا و رئیس جمهوری پیشین این جزیره، 
بوده است. روزنامه نیویورک تایمز گزارش داد که دیاز کانل دلیل این مذاکرات را سنجش تمایل دو طرف 
برای اقدام های عملیاتی عنوان کرده اســت. رئیس جمهور کوبا در ادامه عقب نشینی خود اعلام کرد 
که به زودی میزبان یک تیم از پلیس فدرال آمریکا خواهد بود. این تیم قرار اســت در تحقیقات مربوط 
به درگیری مســلحانه ماه گذشته ۱۰ شــهروند کوبایی ساکن آمریکا با گارد ساحلی کوبا مشارکت کند. 
دیاز کانل با اشــاره به مســیر طولانی توافق گفت که آنها در مراحل ابتدایی فرایندی هستند که در آن 

دستور کارها تدوین، مذاکرات انجام و توافق ها حاصل می شود.

فروپاشی شبکه برق
میــگل دیاز کانل روز جمعه با ارائه آماری تکان دهنده، ابعاد فاجعه بار بحران 
ناشــی از قطع واردات نفت را تشــریح کرد. او هشــدار داد که بیش از ســه ماه 
اســت هیچ کشتی حامل سوختی وارد کشور نشــده و مردم در شرایطی به شدت 
دشوار زندگی می کنند که تأثیرات غیرقابل  سنجشی بر زندگی آنها گذاشته است. 
رئیس جمهــوری کوبا در توضیح فنی این خاموشــی های زنجیــره ای تلاش کرد 
تقصیر را از ناکارآمدی ســاختاری حکومت کمونیستی هاوانا دور کند. او می گوید 
که در طول روز، انرژی خورشیدی حدود نیمی از تقاضای زمان اوج تابش را تأمین 
می کند و در کنار آن از گاز اســتخراجی نفت خام داخلی اســتفاده می شود. اما با 
فرا رسیدن شب، شبکه فرسوده کشــور به طور کامل به گاز و نیروگاه های حرارتی 
متکی اســت. تا هفته گذشــته، دولت کوبا از ذخایر گازوئیــل و نفت کوره در دو 
تأسیســات موتورهای موآ و ماریل استفاده می کرد. پس از گذشت سه ماه و بدون 
هیچ گونه واردات ســوخت، این ذخایر اســتراتژیک به طور کامل تخلیه شــده اند. 
دیاز کانل اعتراف کرد که با توقف تولید صدها مگاوات برق، فرکانس شــبکه ملی 
دچار بی ثباتی شــد و خاموشی های گسترده را رقم زد. او با بیان اینکه روشن شدن 
نیروگاه های حرارتی نیازمند ســوخت اســت، گفت که شــبکه برق ملی به دلیل 
کمبود شدید سوخت همچنان در آســتانه فروپاشی قرار دارد. آمار دیگری عمق 
این ناکارآمدی را نشان می دهد؛ کوبا بیش از هزار و ۴۰۰ مگاوات ظرفیت تولید برق 
آماده به کار دارد که صرفا به دلیل نبود سوخت، غیرفعال است. رئیس جمهوری 
کوبا افزود که در صورت تأمین ســوخت، این ظرفیت می توانســت کسری انرژی 
شــبانه را تا ۷۰۰ مگاوات کاهش دهد و از فشار بر شهروندان بکاهد. ناپایداری در 
فرکانس انرژی، یک اثر دومینووار ایجاد می کند که باعث می شــود خاموشی ها از 
ســطح برنامه ریزی شده فراتر برود. دیاز کانل با اشاره به انتقادهای فزاینده مردمی 
گفت که شــهروندان آنها را به دلیل ناتوانی در رفع قطعی برق سرزنش می کنند، 
اما خاموشی ها به دلیل رویدادهای پیش بینی نشده گسترش می یابد. او خاطرنشان 

کرد که برای جلوگیری از فروپاشی کل شبکه، مقام ها مجبورند اتصال روزانه پارک های خورشیدی 
را محدود کنند.

شعله های خشم در خیابان های موران
وعده های فنی دولت نتوانست خشم مردم به  ستوه  آمده از سیاست های شکست خورده را مهار کند. 
جمعه شــب و پس از یک هفته تاریکی مطلق، شهروندان در شهر موران واقع در مرکز کوبا با کوبیدن 
بر قابلمه ها و تابه های خود به خیابان ها ســرازیر شدند. معترضان ساختمان محلی حزب کمونیست 
را هدف قرار دادند و با شکســتن درها تلاش کردند آن را به آتش بکشــند. ویدئوهای منتشرشــده در 
شبکه های اجتماعی نشان می دهد که مردم در تاریکی شب و تنها با نور تلفن های همراه یا چراغ قوه، 

خیابان های موران در استان سیه گو دِ آویلا را تسخیر کرده و شعارهای ضد حکومتی سر می دهند.
تصاویر تکان دهنده نشــان می دهد که گروهی از تظاهرات کنندگان در اطراف یک ایســتگاه پلیس 
تجمع کرده اند، در حالی که مأموران تنها ورودی ســاختمان را مســدود کرده انــد. در صحنه ای دیگر، 
مردان خشمگین، مبلمان و وسایل ساختمان حزب کمونیست را از طبقه بالا به بیرون پرتاب می کنند. 
مردم ســپس این وسایل و اسناد حزبی را در وســط خیابان به آتش کشیدند. ویدئوها نشان می دهند 
که جمعیت با فریادهای زنانی که می گویند ســاختمان را بسوزانید، برای به آتش کشیدن نماد اقتدار 
حکومــت تلاش می کنند. یک معترض که خــود را در پرچم کوبا پیچیده بود، از تیری بالا رفت و آن را 
بــه اهتزاز درآورد. نقطه اوج این برخوردها زمانی بود که دو مرد با پرتاب شــاخه های نخل مشــتعل 
به درون ســاختمان و در میان شــعارهای «آزادی»، تلاش کردند آتش را گسترش دهند. در این لحظه 
هولناک، صدای شــلیک یک گلوله در ویدئو شــنیده می شــود و پس از آن فردی فریاد می زند که او را 
هدف قرار دادند. فرد مجروح که مشخص نیست بزرگسال است یا خردسال، روی سنگ فرش می افتد 
و مردم به ســرعت برای نجات او هجوم می آورند. فریم هایی از ویدئو خون ریزی از ناحیه پای این فرد 
را نشــان می دهد. مردی با خشم می گوید که پلیس شــلیک کرده است، در حالی که آنها همیشه ادعا 
می کنند به ســوی مردم تیراندازی نمی کنند. او می افزاید که مأموران در همان نزدیکی مخفی شــده 
بودند. ویدئوی دیگری نشان می دهد که فرد مجروح با یک شریان بند دست ساز روی پای راست، با یک 
موتورســیکلت از مهلکه خارج می شود. مشخص نیست شلیک به صورت دقیق از سوی چه کسی و 
در چه لحظه ای رخ داده اســت. رسانه های دولتی کوبا به سرعت به این ویدئوها واکنش نشان دادند. 
روزنامه محلی اینواسُــر وابسته به دولت هاوانا، صبح شنبه مدعی شد که مقام ها در حال بررسی این 
اقدامات خرابکارانه هســتند. این رســانه دولتی در فیس بوک نوشت که نیمه شب گروهی از مردم در 
اعتراض به کمبود غذا و برق تظاهرات کردند که پس از گفت وگو با مقام ها، این روند به خشونت علیه 
ســاختمان کمیته حزبی کشیده شد. رسانه های رسمی حزب کمونیست کوبا با تأیید بازداشت پنج نفر 
مدعی شــدند به مکان های دیگری نظیر یک داروخانه نیز آســیب رسیده است. آنها هیچ اشاره ای به 
فرد گلوله خورده نکردند و صرفا از درمان یک فرد مســت در بیمارستان خبر دادند. رویدادهای موران 
پایان بخش هفته ای پرالتهاب بود که در آن شهروندان در سراسر کوبا، به ویژه در هاوانا، با سنت کوبیدن 
بر قابلمه ها به شــرایط اسف بار زندگی خود اعتراض کردند. میگل دیاز کانل درست صبح همان روز با 
نادیده گرفتن ناکارآمدی ســاختاری، از مردم خواسته بود دولت را مقصر خاموشی ها ندانند و تقصیر را 

صرفا به گردن مسببان قطع ارسال نفت به کوبا انداخته بود.
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